АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮГОРСКА

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О подготовке и проведении

мероприятий в рамках XXII

Международной экологической

акции «Спасти и сохранить»

на территории города Югорск

В целях содействия устойчивому развитию Ханты–Мансийского

автономного округа – Югры в области охраны окружающей среды для

обеспечения качества жизни и формирования экологической культуры

населения города Югорска, а также привлечения общественности к решению

вопросов охраны окружающей среды, на основании статьи 74 Федерального

закона от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»,

постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры от 07.04.2025 № 125-п «О внесении изменений

в постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры от 27.12.2021 № 595-п «О мерах по реализации

государственной программы Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры «Экологическая безопасность»:»

1. Провести с 22.05.2025 по 23.09.2025 в  городе Югорске  мероприятия

в рамках XXII Международной экологической акции «Спасти и сохранить».

2. Утвердить план проведения XXII Международной экологической

акции «Спасти и сохранить» на территории города Югорска (приложение).

от 24.04.2025 № 714-п

2

3. Опубликовать настоящее постановление в официальном сетевом

издании города Югорска и разместить на официальном сайте органов

местного самоуправления города Югорска.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя

главы города – директора Департамента жилищно-коммунального

и строительного комплекса администрации города Югорска Ефимова Р.А.

Глава города Югорска         ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

         ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат

6CEF3F90AAD5F36E76CCFCB204DEB7BF

Владелец  Харлов  Алексей Юрьевич

Действителен с 20.09.2024 по 14.12.2025

А.Ю. Харлов

Приложение

к постановлению

 администрации города Югорска

от 24.04.2025 № 714-п

ПЛАН

проведения XXII Международной экологической акции «Спасти и сохранить»

на территории города Югорска

№ Мероприятие Сроки и место проведения
Ответственные исполнители /контактная

информация

1

«Зеленый СВОП»

(обмен комнатными

растениями

и рассадой)

Май, 2025 по согласованию

Терпигорьева Марина Борисовна, директор

муниципального автономного учреждения

«Молодежный центр «Гелиос», 8(34675) 7-18-08

2

Мастер класс

по плетению ковриков

из старых ненужных

вещей

Май, 2025

По согласованию

Терпигорьева Марина Борисовна, директор

муниципального автономного учреждения

«Молодежный центр «Гелиос»,  8(34675) 7-18-08

3

Участие

во Всероссийском

экологическом

субботнике «Зеленая

весна»

Апрель-май, 2025 Общеобразовательные учреждения

4

Участие в окружной

акции

«Аллея выпускников»

20.05.2025 – 01.06.2025 Общеобразовательные учреждения

4

5

Организация

и проведение акции

Участие в акции

«Югра - Экозабег.

 Чисто побегать!»

До 31.05.2025

Ефимов Роман Александрович, заместитель главы

города – директор департамента жилищно-

коммунального и строительного комплекса

администрации города Югорска, 8 (34675) 7-30-81,

Общеобразовательные учреждения

6

Участие в зоозащитной

акции

«Не бросай меня

на даче»

01.07.2025- 31.10.2025 Общеобразовательные учреждения

7

Просветительские

экскурсии по основной

экспозиции музея

(раздел «В краю

заповедном»).

в течение года

город Югорск, ул. Мира, д.9

МБУ «Музей истории и этнографии»

Шубина Оксана Юрьевна, директор муниципального

бюджетного учреждения «Музей истории

и этнографии», тел.: 8(34675) 7-79-80, 8(922) 764-94-19,

e-mail: suevat@mail.ru

8

Книжная выставка

«Экочтение

с увлечением»

06-31 мая 2025 года

МБУ «Централизованная библиотечная система

г. Югорска»,

Механизаторов, 6

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г. Югорска» ,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

9

Экологический

субботник «Зеленая

весна»

Апрель - Май 2025 года

город Югорск

(по согласованию)

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г. Югорска» ,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

10
Посадка Зеленой аллеи

юннатов

Май, 2025

город Югорск

(по согласованию)

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г. Югорска» ,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

mailto:suevat@mail.ru

5

11
Экологический урок

«Свобода от отходов»

11.06.2025

МБУ «Централизованная библиотечная система

г. Югорска»,

Механизаторов, 6

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г.Югорска» ,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

12 Экоурок «День Волги»

21.05.2025

МБУ «Централизованная библиотечная система

г. Югорска»,

Механизаторов, 6

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г.Югорска» ,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

13

Всероссийская

экологическая

викторина

3-9 июня 2025 года

МБУ «Централизованная библиотечная система

г. Югорска»,

Механизаторов, 6

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г.Югорска»,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

14
Международный

экодиктант «ЭкоТолк»

10-17 сентября 2025 года

МБУ «Централизованная библиотечная система

г. Югорска»,

Механизаторов, 6

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г.Югорска» -,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

15

Форум активистов

экологического

движения

#ЭКОвдвижении

10.09.2025

МБУ «Централизованная библиотечная система

г. Югорска»,

Механизаторов, 6

Перевертун Ольга Андреевна, директор

муниципального бюджетного учреждения

«Централизованная библиотечная система г.Югорска»-,

8 (34675) 7-04-70, сот. 8-904-478-57-13 yugbook@mail.ru

Шубина Оксана Юрьевна, директор муниципального

бюджетного учреждения  «Музей истории и

этнографии», тел.: 8(34675) 7-79-80,

8(922) 764-94-19, e-mail: suevat@mail.ru

16
Акция по раздельному

сбору отходов
май, октябрь, 2025 года

Ефимов Роман Александрович, заместитель главы

города – директор департамента жилищно-

коммунального и строительного комплекса

администрации города Югорска, 8 (34675) 7-30-81

mailto:yugbook@mail.ru
mailto:suevat@mail.ru

6

17

Организация и

проведение окружного

субботника

«Мой чистый дом

Югра»

До 15 июня 2025 года

Ефимов Роман Александрович, заместитель главы

города – директор департамента жилищно-

коммунального и строительного комплекса

администрации города Югорска, 8 (34675) 7-30-81

18

Участие в конкурсе

«Лучшее

муниципальное

образование

Ханты—Мансийского

автономного

округа – Югры в сфере

отношений, связанных

с охраной окружающей

среды»

До 15 июня 2025 года

Ефимов Роман Александрович, заместитель главы

города – директор департамента жилищно-

коммунального и строительного комплекса

администрации города Югорска, 8 (34675) 7-30-81